
PTTdt:'

Mr4HI4crEp crB o HAyKI4 r4 B bI CurEr o oEpA3 oBAHI4g p o c cutZcrotZ o EAEPAIII4I4

Segepa,'Igroe rOcyAapcTBeHHOe firoAxernOe o6parOnaTeJlbHge yqpe)fiAeHlle

Bblcruero obPa:onanraa ! 
"

dOCCIIfr CKITfr IOCYAAPCTBEHHbIfr
f IInp o ME TE OP O JI O f UIIE C KI'IrI yHI4BEP CIITE T>

Sulua.n n r.TYauce

KaSegp a <<MereopoJrorrru u [pupoAorloJrb3oBaHlrfl ))

BbIIIyCKHAfl KBAJIII@I4KAIIIIOHHA^fl PAEO TA
(danalanpcrcan Pa6ora)

rro HarlpaBJreHrrro rroAfoToBKn 05.03.06 Srcofl oruq u IIpupoAorIoJIb3oBaHrre
(rcn a.rru$nKallus - 6ana"rranP)

Ha TeUf <[yru SHIDI(eHIII HeraTI{BHoro nosAeftcrsus Ha oKpyxarcUyrc cpeAy

JroKoMoTlIBHoro geno <<KpacHo4ap-L>> Kpacno4apcKoro oTAe.11eHuq CKXA>

trIcnolsnre.nn Kapaxru 3opa6 3opa6oeuu
[...]
предприятия и только после прохождения очистки подаются в колл ектор НГЧ-

7. Из коллектора дистанции гражданских сооружений (НГЧ -7) стоки попадают

в общесплавной коллектор МУП «Водоканал», в который попадают

практически весь организованный сток города. МУП «Водоканал» перед

сбросным коллектором в реку Кубань имеет очис тные сооружения.

Контроль качества сбрасываемых сточных вод локомотивного депо

Краснодар осуществляет НГЧ -7, т.к. локомотивное депо является

субаббонентом НГЧ-7, в свою очередь МУП «Водоканал» контролирует НГЧ -7.

Контроль проводится по БПК, ХПК, нефтепроду ктам и взвешенным веществам.

Производственные и ливневые стоки по своей особенности  (и те и другие

содержат нефтепродукты) не разделяются и имеют совместимые коллекторы и

колодцы. В локомотивном депо Краснодар функционируют собственные

локальные очистные сооружения.

Общее количество сточных вод - 50 м3/сутки, в том числе сточные воды

от моечной машины ММД-12-9м3/сутки, от сборных лотков веерных путей - 3

м3/сутки, от моечной - 12 м3/сутки, ливневые стоки и прочее - остальное.

Фактический сброс представляет собой:

- нефтепродукты 1,3 мг/л;

- взвешенные вешества 20,0 мг/л;

ПДС воды после очистных сооружений в канализационный коллектор:

- взвешенные вещества - 234,61 мг/л

- нефтепродукты - 0,05 мг/л (требование МУП «Водоканал»)

При проведении работ на подразделениях предприятия образуются

следующие виды отходов:

1. Кузнечное отделение производит изготовление заготовок и образует

отходы угольного шлака.

2. Механическое отделение изготавливает детали для всех цехов депо и



29

обрабатывает их после наплавки - отходы стружки черного металла, пыли

абразивной.

3. Сварочное отделение производит сварку, резку, наплавку деталей -

отходы огарков сварочных электродов, обрезки металла, ила карбидного.

4. Дизель-заготовительное отделение произво дит ремонт цилиндровых

втулок, редукторов, воздухонагревателей, валов приводов, водяных насосов,

вентиляторов, турбокомпрессоров – отход промасленная ветошь. Фильтро -

комплектовочное отделение производит продувку сетчатых фильтров, выварку

в щелочной ванне, покрытие маслом: промывку фильтров грубой очистки

масла в керосине, ремонт; очистку центробежных маслоочистителей от твердых

отложений, промывку в керосине; ремонт воздушных фильтров компрессоров;

пропитку набивки маслом – основной отход так же промасленн ая ветошь.

Отделение по ремонту шатунно -поршневой группы производит ремонт

искрогасителей (ЧМЭ-3; ТЭ-10) – очистку, сварку, набивку теплоизоляцией;

ремонт коллекторов, опрессовку водой; ремонт теплообменников – очистка

внутренних полостей от твердых отложе ний, опрессовка водой; выварку

поршней в щелочной ванне, дефектоскопию поршней - отходы промасленной

ветоши, отработанных нефтепродуктов.

5. Электромашинный цех производит очистку, продувку электромашин,

разборку, ремонт по циклу ТР -2, ТР-3, покрытие лаком, эмалью, сушку,

дефектоскопию, смену масла в трансформаторе – отходы металлолома

цветного, отработанного масла, тары от лако -красок.

6. Аккумуляторный участок производит зарядку аккумуляторных

батарей, приготовление дистиллированной воды, электролита, п окрытие

электротехническим вазелином, мойку аккумуляторных батарей - отходы

отработанных аккумуляторов, кислотного и щелочного электролитов.

7. Топливный цех производит ремонт топливной аппаратуры при

плановых и неплановых ремонтах, ремонт гидравлических гасителей

колебаний, проверку топливных насосов дизелей на производительность -

отходы промасленная ветошь, отработанный керосин. Деревообрабатывающий



30

участок производит столярные изделия – отходы опилки, стружка, кусковые

отходы.

8. Автоматный цех производит разборку и ремонт автотормозного

оборудования. В процессе ремонта детали промываются керосином. В процессе

сборки производится смазка: ЦИАТИМ 221, ЖТКЗ, ПГК, маслом

компрессорным – отходы промасленная ветошь, отработанные нефтепродукты.

9. В скоростемерном цехе производится разборка скоростемеров,

промывка механизма керосином, ремонт, смазка деталей часовым маслом,

сборка, проверка приборов - отходы промасленной ветоши, отработанных

нефтепродуктов.

10. В цехе КИП производится разборка приборов, промывка  механизма и

контактов, ремонт, сборка, поверка приборов – отходы промасленной ветоши,

отработанные нефтепродукты.

11. Электроаппаратный цех производит очистку электроаппаратов,

разборку, ремонт по циклу ТР -2, ТР-3, покраску, испытание на прочность,

прожировку ЖТКЗ-62 – отходы изношенные медные контакты, тара от лако -

красок.

12. Роликовое отделение производит мойку подшипников, смазку маслом,

заправку букс ЖРО. Тележечное отделение производит разборку тележек по

циклу ТР-3, зачистку, обмеловку, дефектоскопи ю, покраску.

13. Экипажный цех производит ремонт редукторов, обточку колесных пар

на станке, дефектоскопию, обмеры - отходы: металлическая стружка,

промасленная ветошь, тара от лако -красок.

14. Отходы, образующиеся от деятельности гаража: шины отработанн ые,

отработанные моторные и трансмиссионные масла, промасленная ветошь,

промасленные фильтры. Очистные сооружения производят очистку

технических стоков от нефтепродуктов – отходы: отработанное масло,

нефтешлам.

При эксплуатации административно -бытовых и производственных

помещений образуются также отходы отработанных люминесцентных ламп и



31

бытовые отходы.

Всего на предприятии 55 видов отходов. Из них 1вид отхода 1класса

опасности, 3 вида – 2-го класса опасности, 19 видов – 3-го класса опасности, 20

видов – 4-го класса опасности и 12 видов – 5-го класса опасности.

Локомотивное депо Краснодар -1 осуществляет сведущие виды

деятельности  по обращению с опасными отходами: сбор, временное хранение,

транспортировка, передача, обезвреживание (утилизация), использован ие.

Такие виды деятельности по обращению с отходами, как сбор и временное

хранение применяются ко всем образующимся отходам.

Транспортируются с последующей передачей третьим лицам следующие

отходы: лампы люминесцентные, отработанные аккумуляторы, тара от э мали,

шины отработанные, металлолом, строительные отходы, отходы паронита,

твердые бытовые отходы.

Непосредственно на территории предприятия обезвреживают:

электролит, нефтешлам,  опилки промасленные, балласт промасленный.

Основной задачей шламовой площад ки является: обеспечение

обезвоживания шлама, поступающего из накопительной емкости по средством

насоса.

Влажность поступающего шлама 97 - 99%. Площадка расположена ниже

поверхности земли и имеет размеры: 8,85 х 2,7м 2, высоту - 2,1м и разделена на

три отделения: отделение для осадка, отделение для песчано -гравийного

фильтра, отделение для отфильтрованной воды. Такое деление на части

предназначено для:

- улучшения длительности обезвоживания шлама посредством песчанно -

гравийного фильтра путем подачи на одну из частей шламовой площадки, что

ведет к уменьшению влажности шлама, подготавливае мого к вывозу;

- большего  удобства при сборе шлама и  погрузке его на автотракторную

технику.

Наименование отходов, классы опасности и количество отходов

приведены в табл. 4.



32

Таблица 4

Отходы производства локомотивного депо «Краснодар-1»4

Использование
отходов

Наименова-
ние отхода

Класс
опас-
ности

Физико-
химическая

характеристика
отходов (состав,

содержание
элементов,

состояние вес.)

Перио-
дич-
ность

вывоза,
раз в
год

Кол-во
отходов,

т/год
Передано

другим
предприя-

тиям,
т/год

Склади-
ровано в
накопи-
телях на

полигонах,
т/год

Способ
удале-
ния,

склади-
рования
отходов

1
Обтирочный
материал,
загрязненный
маслами

3 Ткань х/б 1 0,045
Угольная
котельная

0,045
- -

2
Всплывающая
пленка из
нефтеулови-
телей

3 Нефтешлам,
жидкое 1 6,9

Мазутная
котельная

6,9
- Самовы-

воз

3 Уголь
активирован-
ный отрабо-
танный,
загрязненный
минеральным
и маслами
(содержание
масла <15%)

4 Уголь, твердое 1 6

Организо-
ванная
свалка

г.Красно-
дар 6

Спец-
авто-
тран-
спорт

4 Мусор от
бытовых
помещений

4

Пищевые
отходы, бумага,

стекло,
пластмасса,
полиэтилен

150 0,5 -

Организо-
ванная
свалка

г.Красно-
дар 0,5

Спец-
авто-

транс-
порт

5
Минеральные
шламы
(осадок из
очистных
сооружений
после обезво-
живания)

5 -
по мере

обра-
зования

40

Используе
тся для
ремонта
дорог на

предприят
ии 40

- Самовы-
воз

4 Таблица составлена автором



33

Объемы отходов производства и потребления локомотивного депо

«Краснодар-1» представлены в табл. 5.

Таблица 5

Объемы отходов производства локомотивного депо «Краснодар-1»5

Величина показателей за
отчетный  периодНаименование

показателей
Единица

измерения текущего
года

предыдущего
года

Образовалось отходов тонн 209,62 229,64
Использовано отходов в
технологических процессах и
обезврежено на собственных площадках

тонн 6,25 27,17

Передано отходов другим организациям
для использования, обезвреживания,
хранения, захоронения

тонн 211,38 188,97

2.3 Анализ и оценка негативного воздействия локомотивного депо

«Краснодар-1» Краснодарского отделения СКЖД на окружающую среду

Схема очистных сооружений представлена на рис. 3. Очистные

сооружения представлены механической (керамзитовые фильтры),

флотационной (флотатор) и биологической (биореактор) ступенями очистки.

Сточные воды содержат до 100 мг/л  нефтепродуктов . Механической очисткой

обеспечивается очистка стоков от нефтепродуктов до 20 мг/л, а флотационная

установка и биореактор дочищают стоки до концентрации нефтепродуктов 1,3

мг/л.  Мощность механической части очистных сооружений составляет 20

м3/час, а на доочистке 1,6 м3/час.

Все сточные воды и ливневые стоки поступают на типовой

нефтеуловитель производительностью 3 -5 л/сек, на котором происходит

удаление плавающих загрязнений - нефтепродуктов и смазочных масел.

Всплывшие нефтепродукты забираются маслосборн ыми лотками и

откачиваются насосом в емкость для сбора масла. Удаление выпавше го осадка

производится гидроэлеватором из приямка.

5 Таблица составлена автором



34

1- нефтеловушка, 2- насосы, 3- керамзитовые фильтры, 4- камера «чистой воды», 5- насосы, перекачивающие
стоки с отстойников на вторую очередь керамзитовых фильтров, 6 - флотатор, 7- шламонакопитель, 8-

биореактор, 9- колодец сброса чистой воды, 10 - колодец коллектора НГЧ-7, 11- колодец подачи стоков на
мойку тепловозов для повторного испол ьзования.

Рис. 3. Схема очистных сооружений локомотивного депо 6

Затем очищаемые воды проходят через керамзитовые фильтры снизу

вверх. Промывка фильтра осуществляется насосом из резервуара очищен ной

воды. Интенсивность промывки 10л/с ∙м2.

Сточные воды на выходе имеют следующие показатели:

- нефтепродукты, 20 мг/л;

- взвешенные вещества 150 мг/л;

- XПK 1500 мг 02/л;

- рН 7,5 - 9,5.

Состав очистных сооружений:

 нефтеловушка V=84м3;

 КНС с двумя насосами;

 фильтры с площадью фильтрации 3м 2, заполнитель керамзит;

 водозаборная камера 74,6м 3 для сбора очищенной воды;

 насосная станция подачи очищенных стоков на производство ;

 флотатор;

6 Рисунок получен автором в процессе исследования



35

 биореактор.

Схема флотационной камеры показана на рис. 4.

1- отстойник; 2- насос; 3- флотатор; 4- аэрационная колонка; 5- подающий трубопровод; 6- насадка; 7- сборный
лоток; 8- сливной трубопровод для нефтешлама; 9 - сифон; 10 - сброс; 11- выпуск осадка.

Рис. 4. Схема доочистки сточных вод флотационным методом 7

Характеристика флотационной установки:

- диаметр коллектора 30 мм;

- диаметр аэрационной колонны 100 мм ;

- диаметр насадки 10 мм;

- давление жидкости перед насадкой 4,35 м вод .ст.;

- диаметр флотатора  2 м;

- высота флотатора  2,5.

Место установки флотатора - на крыше двухсекционного отстойника.

Нефтепродукты в виде пенного слоя во флотаторе сгребаются и

удаляются в декантатор, где разрушаются. После осаждения пены

нефтепродукты с помощью насосной установки подаются в сущест вующую

емкость нефтепродуктов, и далее на площадку утилизации нефтепродуктов.

Годовое количество нефтепродуктов составляет 6,9 т.

7 Рисунок получен автором в процессе исследования



36

Харктеристика качества воды после очистки флотационным методом:

- нефтепродукты 5,0 мг/л;

- взвешенные вещества 30,0 мг/л;

- ХПК 250 – 500 02/л;

- рН 7,5- 8,5.

На последнем этапе сточные воды подвергают биологической очистке с

помощью высокоэффективных специально селекционированных,

иммобилизованных на волокнистой насадке типа ВИЛ микроорганизмов.

Биореактор представляет собой прямоугольную металлическую емкость

размерами 3x4,5x2,8 м. Внутри емкость разделена на 3 отсека по 1,5 м

перегородками; в первых двух по ходу течения воды отделены перегородками

зоны аэрирования длиной по 0,4 м. На дне этих зон проложены тру бы с

аэраторами, через которые подается воздух из существующего на территории

очистных сооружений воздуховода для аэрации воды. Остальная часть

пространства заполняется кассетами  с волокнистой насадкой типа ВИЛ  с

иммобилизованными на ней высокоэффективными нефтеокисляющими

микроорганизмами.

Сточная вода поступает сверху в первую зону аэрации,  снизу вверх

проходит через зону с волокнистой насадкой и поступают снова сверху во

вторую зону аэрации и далее переливаясь проходит через два отсека с насадкой

и снизу последней зоны через гидро -затвор для поддержания уровня воды в

биореакторе самотеком поступает в сбросной коллектор городской

канализации.

Характеристика качества воды после доочистки биологическим методом:

- нефтепродукты 1,3 мг/л;

- взвешенные вешества 20,0 мг/л;

- ХПК 100 мг 02/л;

- рН 6,5 – 8.

На предприятии существует система повторного использования сточны х

вод на мойке тепловозов, которая позволяет значительно снизить объемы



37

потребляемой воды от источника потребления - НГЧ-7. Вода на повторное

водоснабжение подается из камеры «чистой воды», п осле прохождения

механической очистки стоков. Перечень загрязняющих веществ  представлен в

табл. 6. Ниже в табл. 7 и 8 представлены данные по водопотреблению и

водоотведению на предприятии.

Таблица 6

Перечень загрязняющих веществ локомотивного депо «Краснодар-1»8

Наименование
вещества

Величина предельно
допустимой концентрации, мг/л

Класс
опасности
вещества

Взвеси 10 4
Нефтепродукты 0,05 4

Таблица 7

Показатели водопотребления локомотивного депо «Краснодар-1»9

Величина  показателей за
отчетный  периодНаименование показателей Единица

измерения
2017 г. 2016 г.

Использовано воды - всего тыс.куб.м 106,38 138,29

в том числе на
производственные нужды тыс.куб.м 83,01 109,24

Расходы воды в системах
оборотного водоснабжения тыс.куб.м 0,56 0,56

Расходы воды в системах
повторного водоснабжения тыс.куб.м 5,60 5,60

Водооборот % 6,91 5,34

Таблица 8

Показатели водоотведения локомотивного депо «Краснодар-1»10

Величина  показателей за  отчетный
периодНаименование показателей Единица

измерения
2017 г. 2016 г.

Отведено сточных вод в
окружающую среду - всего тыс.куб.м 0,00 0,00

8 Таблица составлена автором
9 То же
10 То же



38

Продолжение таблицы 8
в том числе:

Нормативно чистых тыс.куб.м 0,00 0,00
загрязненных тыс.куб.м 0,00 0,00

Отведено в поверхностные
водные объекты

тыс.куб.м 0,00 0,00

Отведено на рельеф
местности

тыс.куб.м 0,00 0,00

Передано сточных вод в
канализационные сети НГЧ

тыс.куб.м 75,51 125,28

Таким образом, содержание загрязняющих веществ, в том числе и

нефтепродуктов в сточных водах предприятия  превышает предельно

допустимые концентрации и составляет для нефтепродуктов до 2 ПДК.

Необходимо учитывать, что при сбросе сточных вод или других видах

хозяйственной деятельности, влияющих на состояние водных объектов

рыбохозяйственного значения, нормативы качества поверхностных вод или их

природные состав и свойства (в случае природного превышения этих

нормативов) должны соблюдаться на протяжении всего участка

водопользования, начиная с контрольного створа, но не далее чем 500 м от мес -

та сброса сточных вод или расположения других источников загряз нения

поверхностных вод.

Требуемая степень очистки сточных вод в общем случае определяется по

формуле (1):

100
C

ПДКC
n

cmq

cmq 


 (1)

где ПДК - предельно допустимая концентрация загрязняющих веществ в